[image: image3.png]

	НП ЦЕНТР ИННОВАЦИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

	109012, г. Москва, Новая площадь, д. 8, стр. 1, офис 401. Тел./факс: (495) 650-18-92,  www.npcimo.ru

	Специализированный семинар 10 – 11 октября 2019 года, Москва

«Стратегическое планирование и управление проектной деятельностью
в муниципальном образовании»

Исх. № 02/09 от 02 сентября 2019 г.

Уважаемые коллеги!
10 – 11 октября 2019 года в Москве «Центр инноваций муниципальных образований» (ЦИМО) проводит специализированный семинар по теме: «Стратегическое планирование и управление проектной деятельностью в муниципальном образовании».

Семинар рассчитан на руководителей и специалистов экономического и финансового блока органов местного самоуправления и посвящен актуальным вопросам организации и совершенствования проектного управления на муниципальном уровне.

Актуальность данного семинара вызвана со все возрастающей необходимостью перехода от «порученческого подхода» в своей деятельности к проектному управлению, к управлению ориентированному на результат.

В ходе "запуска" национальных проектов по реализации майского Указа 204 (региональный/муниципальный аспекты), экспертами накоплено много актуальной и самой "свежей" информации, полезной для специалистов из регионов и муниципальных образований.

Особое внимание на семинаре будет уделено практическим аспектам организации проектных офисов в муниципальном образовании, бюджетному и стратегическому планированию в сфере муниципального управления, организации реализации на региональном и муниципальном уровнях национальных проектов Правительства РФ, рассмотрению основных инструментов бюджетирования, ориентированного на результат.
Большая часть семинара будет проходить в интерактивном режиме, что позволит участникам не только слушать выступление экспертов, но и самим активно участвовать в обсуждении заявленных вопросов. В программе семинара зарезервировано соответствующее время, дающее возможность участникам семинара представить собственный успешный опыт в управлении муниципальным образованием.

Участникам, прослушавшим курс данного семинара, будут выданы удостоверения о повышении квалификации.

Приглашаем Вас, ваших специалистов и руководителей подразделений, в ведении которых находятся вопросы по тематике семинара, принять участие в его работе. Участие в семинаре предполагает перечисление организационного сбора, размер которого составляет 24 900 рублей. (Приложение 2).

Просим Вас направлять заявки (Приложение 3) в оргкомитет до 02 октября 2019 г. по электронной почте: 7511179@npcimo.ru, npcimo@mail.ru или сообщить по телефонам:

	тел. мобил. (8-916) 751-11-79

тел.             (8-495) 650-18-92
	– Еремеева Юлия

	тел. мобил. (8-916) 189-79-12
	– Ильиных Ольга

В электронном виде письмо и программу семинара можно скачать на нашем сайте www.npcimo.ru

[image: image1.jpg]

Председатель НП «Центр инноваций

муниципальных образований»

                         В.А. Кирпичников

	[image: image2.jpg]

	НП ЦЕНТР ИННОВАЦИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

Программа семинара

«Стратегическое планирование и управление проектной деятельностью

в муниципальном образовании»
10 – 11 октября 2019 года, г. Москва

Место проведения семинара: г. Москва, ул. Вучетича, д. 32, парк-отель «Шереметьевский» Управления делами Президента РФ.
Первый день. 10 октября 2019 г.

	09.15 – 10.00
	Регистрация участников семинара.

	10.00 – 10.05
	Открытие семинара.

Куликов Александр Леонидович, Председатель Правления некоммерческого партнерства «Центр инноваций муниципальных образований».

	10.05 – 11.45
	Пленарное заседание.

Падилья-Сароса Людмила Юрьевна, начальник Управления сводных экономических показателей Департамента экономической политики и развития города Москвы.
Внедрение проектного управления в систему муниципального управления.
Необходимость и экономическая эффективность применения проектного управления  в современных условиях.

Запуск, реализация и документирование проектной деятельности в государственном и муниципальном управлении.

Правовые аспекты организации проектной деятельности.

Типовые нормативные правовые акты по проектному управлению.

	11.45 – 12.15
	Перерыв. Кофе-брейк.

	12.15 – 13.45
	Продолжение пленарного заседания.

Организация проектных офисов в муниципальном образовании.
Формирование органа проектного управления в структуре администрации.

Варианты встраивания проектного менеджмента в структуру органов управления. Распределение функций: инициатор, заказчик, куратор, руководитель проекта, участники проекта.

Регламент работы проектного офиса: структура, участники, ответственность, приемка результатов.

Технологии формирования и функционирования проектной команды.

Оплата труда участников проекта.

Обеспечение профессиональной переподготовки должностных лиц – участников проектной деятельности.

	13.45 – 14.30
	Обед.

	14.30 – 16.10
	Продолжение пленарного заседания.
Бюджетное  и стратегическое планирование.
Бюджетное планирование с применением программного и проектного управления. Связь муниципальных программ с госпрограммами, программами субъекта, отраслевыми и программами госкорпораций и предприятий с госучастием (механизмы их взаимодействия).

Варианты формирования бюджета с применением проектов.

Стратегическое планирование – инвестиционная стратегия – проектное управление – эффективное решение актуальных задач.

Управление развитием муниципального образования на основе инвестиционной стратегии.

Формирование «портфеля» инвестиционных проектов.

Приоритетные проекты как механизм привлечения инвестиций.

	16.10 – 16.20
	Перерыв.

	16.20 – 18.00
	Продолжение пленарного заседания.

Национальные проекты Правительства РФ – стратегические задачи до 2024 года – организация реализации на региональном и муниципальном уровнях.
Национальные проекты и приоритетные муниципальные проекты – механизмы реализации.

Основные этапы проектного процесса.

Разработка проекта: паспорт проекта, бюджет проекта, календарный план проекта. Финансовое моделирование реализации проекта. Формирование команды проекта.
Мониторинг и контроль реализации нацпроектов - ИС «Электронный бюджет».

Второй день. 11 октября 2019 г.

	10.00 – 11.45
	Пленарное заседание.

Куликов Александр Леонидович, Председатель Правления Центра инноваций муниципальных образований.
Разработка стратегических планов в муниципалитетах на принципах социального партнерства.
Стратегические подходы в развитии муниципального образования. Муниципальное образование как территориальная социально-экономическая система. Место и роль стратегического плана в муниципальном образовании. Нормативная база, регулирующая долгосрочное планирование на муниципальном уровне.

	11.45 – 12.15
	Перерыв. Кофе-брейк.

	12.15 – 13.45
	Пленарное заседание.
Маслова Марина Викторовна, член Экспертного совета Общероссийской общественной организации «Всероссийский Совет местного самоуправления», член Научно-экспертного совета Общероссийского Конгресса Муниципальных образований РФ, консультант Фонда «Институт экономики города».
Финансовые и бюджетные вопросы реализации 172-ФЗ.
Основные направления бюджетной и налоговой политики.
Цели и задачи налогово-бюджетной и долговой политики в долгосрочном периоде.
Бюджетный процесс и развитие территории.
Бюджетный прогноз и особенности его разработки при планировании развития муниципального образования.

	13.45 – 14.30
	Обед.

	14.30 – 16.15
	Пленарное заседание.

Падилья-Сароса Людмила Юрьевна, начальник Управления сводных экономических показателей Департамента экономической политики и развития города Москвы.
Мониторинг и контроль реализации нацпроектов.

	16.15 – 16.30
	Перерыв.

	16.30 – 18.00
	Падилья-Сароса Людмила Юрьевна, Маслова Марина Викторовна, Куликов Александр Леонидович, участники семинара.
Круглый стол «Реализация национальных проектов на местном уровне».

ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

Описание организационного сбора и размещения участников семинара

Участие в семинаре предполагает перечисление организационного сбора. Размер организационного сбора составляет 24 900 рублей на одного участника.

Оплата проезда и проживания – за счет командировочных.

Организационный сбор перечисляется на расчетный счет НП «Центр инноваций муниципальных образований» на основании выставленного счёта.

Место проведения семинара и проживания участников – парк-отель «Шереметьевский» Управления делами Президента РФ. www.sheremetevsky.ru.

Адрес: Москва, ул. Вучетича, 32.

Как добраться до парк-отеля «Шереметьевский»:
От метро «Тимирязевская», первый вагон из центра, при выходе из метро повернуть налево, по переходу до самого конца, далее микроавтобусом № 319, № 574 до остановки «улица Вучетича».

Условия размещения в сутки
	Категория номера
	Одноместное размещение
	Двухместное размещение

	Однокомнатный стандарт
	4 000
	4 700

	Джуниор сюит
	5 000
	5 700

* В стоимость проживания входит завтрак «шведский стол», бассейн в утренние часы с 7:00 до 9:45, парковка на одну машину (при наличии свободных мест).

Размещение производится с 14.00. Расчетный час 12.00.

В случае задержки выезда из номера после расчетного часа, оплата производится следующим образом:

- до 18.00 часов по московскому времени – оплата за половину суток;

- после 18.00 часов по московскому времени – оплата за полные сутки.

Просим Вас направлять заявки (Приложение 3) в оргкомитет до 02 октября 2019 г. по электронной почте: 7511179@npcimo.ru, npcimo@mail.ru или сообщить по телефонам:

	тел. мобил. (8-916) 751-11-79

тел.             (8-495) 650-18-92
	– Еремеева Юлия

	тел. мобил. (8-916) 189-79-12
	– Ильиных Ольга

ПРИЛОЖЕНИЕ 3.

Заявка на участие в специализированном семинаре

«Стратегическое планирование и управление проектной деятельностью

в муниципальном образовании»

10 – 11 октября 2019 года, г. Москва

	Ф.И.О. участника, должность, контактный телефон, E-mail:

	Наименование организации плательщика/

Юридический адрес с индексом:

	Контактное лицо для связи по орг. вопросам (Ф.И.О., E-mail, телефон):

	E-mail (на который направить счет и договор):

	Необходимость в бронировании гостиницы (категория номера, дата заезда, дата выезда):

Для получения удостоверения о повышении квалификации необходимо направить по электронной почте 7511179@npcimo.ru или npcimo@mail.ru:

1. Копию диплома – прислать в сканированном виде.

2. При не совпадении фамилии в паспорте и дипломе, документ о смене фамилии.